30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 52.—Anul LXIII.

Brașov, Duminică 5 (18) Martie.

1900.

Fățarnicia și rea voință.

Trăim în timpuri cu totul estra-ordinare, timpuri, cari nu-și au părechia în istoria noastră plină de cele mai triste experiențe.

Nici în vremile de mai înainte Românul din aceste țări nu s'a bucurat de-o viață liniștită, ci a fost mereu într'un chip său altul asuprit și prigonit.

Ușile primăriei fură închise cu lăcate și cu drugí de fier pe dinafară, ér primprejur, un pluton de călărași pădea cu săbiile scóșe, ca la gros.

avut prăsitorii galițelor, ore câți Români și cu ce câștig au participat!

Trupa asociată română de variații din Bucuresci va da sub direcțiunea d-nei Fany Ionescu, Duminecă, în 5 (18) Martie 1900, în sala otelului „Orient“ (Nr. 1), a doua reprezentație, o'un program cu totul nou, și interesant. Etă cuprinsul programului: **Partea I-a** 1. *Of! Of! Of! bintul slujbaş!* Canțonetă comică, cu dansuri, executată de d-l Stăfănescu. 2. *Cuplele comice*, din opereta „Vendătorul de paseri“ (Vogel Händler) cântate de d-l I.